1. I<sup>er</sup> Sermon pour la Nativité de la Vierge, § 2, 41-45.

25 medius de ista ad illam gradus est, quaedam alia forma  
Christi, spiritualis quidem sed quam in carne palam  
exhibuit, forma scilicet vitae quam in corpore gessit ad  
informationem eorum qui erant credituri<sup>h</sup>. Si enim  
secundum exemplar vitae et morum, quod in eo mons-  
30 tratum est, formatus fuerit in nobis Christus<sup>1</sup>, tunc  
demum idonei erimus videre non solum formam, quae  
formata est propter nos, sed etiam illam quae formavit  
nos.

2. Est itaque in Christo alia forma corporalis, alia  
35 moralis, alia intellectualis. In corporali frater est; in  
morali magister est; in intellectuali Deus noster est<sup>1</sup>.  
Corporalem suscepit, ut impleret sacramentum; moralem  
204 B exhibuit, ut praeberet exemplum; intellectualem seu  
divinam revelabit ad praemium<sup>2</sup>. Quamquam etiam  
40 corporalem tunc cernere, in quam angeli concupiscunt  
prospicere<sup>l</sup>, non minima sit portio gloriae. Beatus autem  
qui nunc amator factus est formae huius quae in exem-  
plum est proposita; nam qui scrutator est illius quae  
in praemium est reposita, opprimetur a gloria<sup>k</sup>.  
45 Huius formae mirator et amator factus erat qui dice-  
bat : *Speciosus forma prae filiis hominum*<sup>1</sup>. Vis scire  
quia non formam corporis sed cordis, non pulchritu-

26 palam om. a || 34 itaque mss : utique Mab. || 40 tunc cernere transp.  
a || 42 factus est formae huius : formae factus est, huius formae d || huius :  
illius a

h. I Tim. 1, 16 i. Gal. 4, 19 j. I Pierre 1, 12 k. Prov. 25,  
27 l. Ps. 44, 3

1. Cette forme intellectuelle fait penser au νοῦς de PLOTIN, qui est une  
image de l'Un : *Ennéade*, 5, 1, 7; née de la conversion vers l'Un : *Enn.*,  
5, 2, 1. Voir notre Introduction, p. 35. DAVID KNOWLES, *The evolution  
of medieval thought* (1962); sur Plotin, p. 24-25; sur S. Augustin, p. 44-45.

Or, entre la forme de la chair et la forme du Verbe,  
il existe comme un degré intermédiaire par lequel on peut  
s'élever de l'une à l'autre, comme une troisième forme  
du Christ : elle est spirituelle, il est vrai, et cependant il  
l'a montrée ouvertement dans sa chair. C'est la forme de  
la vie qu'il a menée dans son corps pour servir de modèle  
à ceux qui devaient croire<sup>h</sup>. C'est seulement en effet si  
le Christ est formé en nous<sup>1</sup> selon l'exemplaire de vie et  
de conduite qui nous a été montré en lui, que nous serons  
en état de voir non seulement la forme qui a été formée  
à cause de nous, mais celle aussi qui nous a formés.

2. Il y a donc dans le Christ une forme corporelle, une  
forme morale, une forme intellectuelle. Dans la forme  
corporelle, il est notre frère; dans la forme morale, il est  
notre maître; dans la forme intellectuelle, il est notre  
Dieu<sup>1</sup>. Il a assumé la forme corporelle afin d'accomplir  
son mystère; il a présenté la forme morale pour donner  
l'exemple; il révélera la forme intellectuelle ou divine  
pour qu'elle serve de récompense<sup>2</sup>. Cependant, même  
alors, la vue de sa forme corporelle, que les anges sont  
avides de contempler<sup>l</sup>, ne constituera pas une part  
minime de la gloire. Mais bienheureux celui qui présen-  
tement a été saisi par l'amour de cette forme qui nous  
a été offerte en exemple; car celui qui prétend scruter  
celle qui est réservée comme récompense sera accablé  
par la gloire<sup>k</sup>.

De cette forme, il était devenu l'admirateur et l'amant,  
celui qui disait : « Tu es beau par ta forme, plus que les  
fils des hommes<sup>1</sup> ! » Veux-tu la preuve qu'il ne louait pas  
pas la forme du corps, mais celle du cœur, non la beauté

\* Forma divina a Guericco 'forma intellectualis' vocatur, forsan quia  
Filius et Verbum per intellectum a Patre procedit, et Sapientia Dei est. »  
DE WILDE, p. 31, note 7.

2. Cf. II<sup>o</sup> Sermon pour la Résurrection, § 1, l. 7-9. « Sacramento suae  
resurrectionis operatus est nobis resurrectionem primam, et exemplo ejusdem  
suae resurrectionis operabitur nobis secundam. »

dinem membrorum sed morum praedicabat? Audi sequentia : *Specie, inquit, tua et pulchritudine tua intende,*  
 50 *prospera procede et regna.* Adhuc fortasse dubium est, nisi  
 204 C addat : *Propter veritatem, inquit, et mansuetudinem et*  
*iustitiam*<sup>m</sup>. Prorsus haec est species tua et pulchritudo  
 tua qua regnum acquisisti, pulcherrime regum, veritas  
 utique sermonum, mansuetudo morum, iustitia iudicio-  
 55 rum.

Hac pulchritudine facile illexisti et subiecisti tibi  
 etiam corda inimicorum, quippe totus concupiscentia et  
 desiderium. Mirabilis triumphus gratiae, novum omnino  
 ac pulcherrimum genus victoriae, hostem non perdere  
 60 ad mortem fortitudine, sed convertere ad amorem pul-  
 chritudine. *Ecce totus mundus post eum abiit*<sup>n</sup> concupis-  
 cens speciem decoris eius, non quia faciem eius viderit,  
 sed quia tam multa amabilia de mansuetudine et veri-  
 tate et iustitia eius audivit. *Ex Sion species decoris*  
 65 *eius*<sup>o</sup>, *quia de Sion exivit lex, et verbum Domini de Ieru-*  
 204 D *salem*<sup>p</sup> ; unde scilicet evangelium ad nos missum est,  
 in quo quaedam pulchrior Christi facies ostensa est, forma  
 scilicet vitae et doctrinae, quam et tradidit verbo et in  
 se expressit exemplo.